



## خدمات اخذ ویزای دبی به نازلترین قیمت



### تکتهای خطوط هوایی جهان

visa@skytravels.com

0708 45 45 45 / 0799 63 333 / 0799 48 48 48 / 0799 49 49 49

موبایل: آدرس: سرک ۱۰ وزیر محمد اکبر خان



# Azizi Bank Master Card



www.azizibank.af

1515

### طلبکاران جهل

دنیای طلبکاری و بدهکاری، دنیای شلوغ و گیجکننده‌یی است. نمونه‌ی ساده و عام‌فهمش این است که شما وقتی به یکی از آشنایان خویشت پول می‌دهید و او تعهد می‌کند که بعد از مدتی پول شما را برگرداند، شما طلبکار می‌شوید و آشنایان بدهکار. اما طلبکاری و بدهکاری، در زندگی جمعی بسیار پیچیده است. به‌طور مثال در دنیای انتخابات که دو سال پیش به مکتب گوسفنداسیون مبدل شد، مسأله‌ی بدهکاری و طلبکاری پیچیده‌تر هم می‌شود. فرض می‌کنیم انتخابات پارلمانی است و چند نفر از منطقه‌ی شما کاندیدا اند. یکی بسیار پولدار است و برای شما در زمان کمپاین انتخاباتی، مکتبی، مسجدی، سرکی، کتابخانه‌یی می‌سازد یا هفته‌ی چند بار شما را به مهمانی دعوت کرده و پلوازش می‌کند (پلوازش به نوازش شکم‌ها با پلو گفته می‌شود). دیگری پسر مرد نیک‌نام و خدمتکاری است. مثلاً...

## نقض قانون اساسی

### در «واگذاری صلاحیت» تعیین حوزه‌های انتخاباتی

**ماده‌ی ۸۳ قانون اساسی:** «... حوزه‌های انتخاباتی و سایر مسایل مربوط به آن در قانون انتخابات تعیین می‌گردد. در قانون انتخابات باید تدابیری اتخاذ گردد که نظام انتخاباتی، نمایندگی عمومی و عادلانه را برای تمام مردم کشور تامین نماید و به تناسب نفوس از هر ولایت طور اوسط حداقل دو وکیل زن در ولسی جرگه عضویت یابد.»

## بهترین و نازلترین قیمت سریعترین اینترنت 3G

### بسته های اینترنتی کوچک و بزرگ روزانه

# 30MB

## در بدل 10 افغانی

برای اشتراک: 30MB را به 151 ارسال نمایید

برای لغو اشتراک: D30MB را به 151 ارسال نمایید

# 100MB

## در بدل 25 افغانی

برای اشتراک: 100 را به 151 ارسال نمایید

برای لغو اشتراک: D100 را به 151 ارسال نمایید



انجمن بیسیم  
AFGHAN WIRELESS

ارتباط دهنده افغانستان  
Connecting Afghanistan

HD  
VOICE



@myawcc

www.afghan-wireless.com

152



## خبرنگار ناراضه

هادی دریایی

### طلبکاران جهل

دنیای طلبکاری و بدهکاری، دنیای شلوغ و گیج‌کننده‌ی است. نمونه‌ی ساده و عام‌فهمش این است که شما وقتی به یکی از آشناهای خویش پول می‌دهید و او تعهد می‌کند که بعد از مدتی پول شما را برگرداند، شما طلبکار می‌شوید و آشنایان بدهکار. اما طلبکاری و بدهکاری، در زندگی جمعی بسیار پیچیده است. به‌طور مثال در دنیای انتخابات که دو سال پیش به مکتب گوسفنداسیون مبدل شد، مسأله‌ی بدهکاری و طلبکاری پیچیده‌تر هم می‌شود. فرض می‌کنیم انتخابات پارلمانی است و چند نفر از منطقه‌ی شما کاندیدا اند. یکی بسیار پولدار است و برای شما در زمان کمپاین انتخاباتی، مکتبی، مسجدی، سرکی، کتابخانه‌ی می‌سازد یا هفته‌ی چند بار شما را به مهمانی دعوت کرده و پلوازش می‌کند (پلوازش به نوازش شکم‌ها با پلو گفته می‌شود). دیگری پسر مرد نیک‌نام و خدمتکاری است. مثلاً پدرش آدمی باخیر و نیکو بوده و بسیاری از مشکلات جامعه را حل کرده. یکی هم نه پولدار است و نه پدرش آدم بزرگ و متنفذی است، صرفاً آدم تحصیل‌کرده و روشن است. روز انتخابات رای تقسیم می‌شود. عده‌ی احساس می‌کنند که در بدل مکتب یا مسجد و سرکی که کاندیدای پولدار ساخته، باید به او رای بدهند. یک‌عده به فرزند مرد متنفذ جامعه رای خواهند داد، چون در بدل کارها و خدماتی که پدر کاندیدا در طول حیات خویش انجام داده، خویشتن را مدیون احساس می‌کنند. عده‌ی هم به دانش و خرد کاندیدای سومی رای خواهند داد. هرکدام این‌ها که به پارلمان راه بیابند، مدیون شما می‌شود و شما بعد از شروع وکالت او، از او طلبکار می‌شوید.

همین‌گونه در دنیای سیاست نیز مسأله‌ی طلبکاری و بدهکاری مطرح است. به‌طور مثال، جوان تحصیل‌کرده‌ی را فرض کنید که تا دو سال پیش، با هزاروصد دلیل یک رهبر قومی را آدم فاسد و بی‌کاره‌ی می‌کشید. اما چند ماه پیش با حمایت همان رهبر قومی، رفت رییس یک بخش در یکی از وزارت‌ها شد. اکنون از نظر همان جوان تحصیل‌کرده، نه تنها همان رهبر قومی آدم فاسدی نیست، که هزاروصد دلیل برای شایسته بودن همان رهبر می‌آورد. چون احساس می‌کند به او بدهکار است. این مثال کوچک را اکنون در سطح بزرگترش در نظر بگیرید. فکر می‌کنید چرا جنرال دوستم از اشرف غنی ناراحت است؟ دلش این است که اوزبیک‌ها به خاطر آقای دوستم، بیشترین رای خویش را در صندوق اشرف غنی ریختند و اکنون جنرال دوستم فکر می‌کند که اشرف غنی بدهکار اوست. این‌که اشرف غنی بدهی‌هایش را پرداخت نمی‌کند، مایه‌ی رنجش خاطر جنرال دوستم شده.

اما طلبکاری و بدهکاری در دنیای وسیع جهالت چه‌گونه است؟ هرچند نمی‌توانیم قلمرو پهناور جهل را در این نوشته‌ی کوتاه فتح کنیم، اما می‌توانیم یک مثال کوچک برای روشنی بیآوریم. اگر بپذیریم که شرکت در انتخابات نشانه‌ی فهم است، پس باید بپذیریم که شرکت نکردن در انتخابات، نشانه‌ی جهل است. همین‌طور ما می‌دانیم که در تعدادی از ولسوالی‌ها و ولایت‌ها، یا هیچ انتخاباتی برگزار نمی‌شود یا اگر هم برگزار می‌شود، تعداد رای‌دهنده‌ها بسیار کم است. شاید نتوان گفت در ولسوالی‌هایی که انتخابات برگزار نمی‌شود مردم جاهل‌اند، اما می‌توان گفت که در همان ولسوالی‌ها، جهل حاکم است. حالا اگر طلبکاری و بدهکاری با همین چند مورد و مثال بخواهیم روشن کنیم، این‌گونه می‌شود:

جهل برای بعضی از بزرگواران، چیزی بدی نیست. حالا که متولیان امور تصمیم بر تک‌کرمی کردن انتخابات گرفته، هدف‌شان این است که ولسوالی‌ها و ولایاتی که امکان برگزاری انتخابات در آن وجود ندارد یا مردمش علاقه‌ی به انتخابات ندارند، هم نماینده داشته باشند. حالا شما بگویید نمایندگان که از چنین ولسوالی‌ها و ولایات بیایند، خویشتن را مدیون همان بزرگوارانی که سیستم انتخابات را تغییر دادند، احساس نمی‌کنند؟ به نظر من شدید هم احساس می‌کنند. بعدش حدس بزنید که بزرگان مملکت با همین نمایندگان بدهکار خویش، چه تصمیم‌ها و پلان‌هایی را از غربال پارلمان خواهد گذشتاند؟ چه کابینه‌ی را شکل خواهند داد و بنیاد قدرت قبیلوی را چه‌قدر محکم خواهند کرد؟ حالا فهمیدید که طلبکاران جهل چرا اسباب تداوم جهل را فراهم می‌کنند؟ و این خوشحالی که «چه نیاز به انتخابات است، ما در هر صورتش نماینده خواهیم داشت» از همین حالا در ولسوالی‌های بسیاری ایجاد شده. مخصوصاً که زحمت «رفتن و رای دادن» از همین حالا از دوش این مردم برداشته شده است.

# چرا صلح با حکمتیار برای اشرف غنی اهمیت دارد؟

رحمت‌الله ارشاد



کمر امکان رسیدن به قدرت در افغانستان را داشته‌اند، از رسیدن اشرف غنی به قدرت و ریاست‌جمهوری خوشحال‌اند و در وجد. این تحول و تغییر اشرف غنی را وادار کرده است که برای تحکیم روابط قبیلگی‌اش تا حد امکان از قبیلگی‌اش در تفرقه‌های حکومتی استفاده کند. واگذاری مهم‌ترین پست‌های حکومتی به غلجایی‌ها و در مواردی برکنار کردن افراد تندرو از دسته‌ی درانی‌ها همه‌وهمه بر اساس یک نگاه درازمدت قبیلگی صورت گرفته است.

در ادامه‌ی این تلاش‌ها، برگرداندن حکمتیار به‌عنوان یکی از پتانسیل‌های موثر در احیا و توسعه‌ی مرجعیت سیاسی سنتی در میان پشتون‌ها به اشرف غنی این امکان را فراهم می‌کند که با استفاده از همکاری و همسویی با حکمتیار توده‌های جامعه‌ی پشتون را در راستای سیاست‌های خودش بسیج و از آن‌ها به‌عنوان قدرت مردمی در تحولات کلان سیاسی بهره‌برداری کند. بر اساس این نگاه حکمتیار از معبود افرادی است که توانایی بسیج سیاسی در میان مردم روستایی و قبیلگی‌ی پشتون را دارد که در پانزده سال گذشته کسی نتوانسته از عهده‌ی آن برآید. از جانب دیگر برای حکمتیار و بسیاری از سیاستمداران آشکار است که حکمتیار به‌صورت فردی و جهلی رهبری و رسیدن به قدرت در افغانستان را ندارد. عملکرد سیاسی حکمتیار در دست‌کم دوونیم دهه‌ی اخیر به‌عنوان یک جنایتکار قابل بازپرسی است و از آن‌جایی که حکومت افغانستان توانایی و اراده‌ی چنین کاری را ندارد، برای مردم عملکردها و ستم‌های حکمتیار فراموش‌ناشدنی است. بنابراین دور از تصور می‌نماید که حکمتیار پس از این‌همه انزوا و در میان این‌همه نفرت در فکر رسیدن به قدرت باشد.

از این‌رو، برای فرد غنی که داعیه‌ی کلان برای افغانستان دارد، هر آدمی با هر خصلت و گذشته‌ی که بتواند او را در رسیدن به اهدافش کمک کند، قابل دستگیری و همکاری است. صلح با حکمتیار و برگشتن او به عرصه‌ی سیاسی و فعالیت‌های مشروع و قانونی به غنی امکان وصل شدنش با روستائیان پشتون را فراهم می‌کند و با توجه به برگزاری لویه‌جرگه، انتخابات و تحولات آینده صلح با حکمتیار برای شخص رییس‌جمهور نیز بی‌استفاده نیست و غنی از این توافق در درازمدت برای شخص خودش نیز بهره‌برداری خواهد کرد.

سربازان‌شان در افغانستان به پایین‌ترین حد ممکن رسیده و او با تعهد داده است که مأموریتش را با ایجاد یک افغانستان باثبات‌تر و مدرن‌تر به پایان برساند، اهمیتی ویژه دارد. توافق با حزب اسلامی می‌تواند برای امریکایی‌ها یک برگ برنده‌ی تبلیغاتی باشد که از طریق رسانه‌ها شاهد آن خواهیم بود.

از این‌رو با وجود این‌که توافق با حکمتیار یا عدم توافق با او، تأثیری بر امنیت و بهبود وضعیت جاری نخواهد گذاشت، اما این توافق می‌تواند به حکومت وحدت ملی پس از شکست بد در گفت‌وگوهای صلح با طالبان امکان مانور سیاسی و تبلیغاتی را فراهم کند تا با استفاده از این امکان در صدد کم‌رنگ کردن شکست در مذاکره با طالبان باشد.

دوم: اشرف غنی، رییس‌جمهور افغانستان، از توافق صلح با حزب اسلامی حکمتیار در پی احیای تعلقات تباری و قبیلگی و بهره‌برداری از آن نیز هست. غلجایی‌ها که

#### دوم: اشرف غنی، رییس‌جمهور

#### افغانستان، از توافق صلح با حزب

#### اسلامی حکمتیار در پی احیای تعلقات

#### تباری و قبیلگی و بهره‌برداری از آن

#### نیز هست. غلجایی‌ها که کمتر امکان

#### رسیدن به قدرت در افغانستان را

#### داشته‌اند، از رسیدن اشرف غنی به

#### قدرت و ریاست‌جمهوری خوشحال‌اند

#### و در وجد. این تحول و تغییر اشرف غنی

#### را وادار کرده است که برای تحکیم روابط

#### قبیلگی‌ی‌اش تا حد امکان از قبیلگی‌اش

#### در تفرقه‌های حکومتی استفاده کند.

#### واگذاری مهم‌ترین پست‌های حکومتی

#### به غلجایی‌ها و در مواردی برکنار کردن

#### افراد تندرو از دسته‌ی درانی‌ها همه‌وهمه

#### بر اساس یک نگاه درازمدت قبیلگی‌ی

#### صورت گرفته است.

سرانجام پس از چند ماه تلاش توافق‌نامه‌ی صلح با حزب اسلامی گلبدین حکمتیار نهایی شد. جاوید فیصل معاون سخن‌گوی ریاست اجراییه دیروز گفته است که: توافق‌نامه‌ی صلح با حزب اسلامی حکمتیار نهایی شده است. هنوز جزئیات کامل این توافق‌نامه با رسانه‌ها و مردم شریک نشده و قرار است شورای عالی صلح جزئیات این توافق را همگانی کند. این توافق در حالی نهایی می‌شود که، یکم؛ حزب اسلامی حکمتیار در ۱۵ سال گذشته هیچ تأثیری بر میدان جنگ نداشته و هیچ ولایتی به‌دلیل فعالیت نظامیان و افراد مسلح این حزب ناامن نبوده است. دوم؛ تلاش‌های پی‌هم و پرهزینه‌ی حکومت از زمان حامد کرزی تاکنون برای وادار کردن طالبان به گفت‌وگوهای صلح ناکام بوده و اکنون در

بن‌بست قرار دارد. بنابراین، با توجه به این‌که حزب اسلامی حکمتیار تأثیر چشم‌گیری بر پایین آوردن درصد امنیت و حاکمیت دولت نداشته و افراد مسلح این حزب درگیری مداوم و تأثیرگذار با نیروهای امنیتی و حکومت افغانستان نیز نداشته، این توافق از دو لحاظ برای غنی مهم است؛

یکم: تلاش‌های چند ساله‌ی حکومت در راستای تأمین صلح با گروه‌های مسلح و تروریستی که گاهی برادران ناراضی خطاب شده‌اند، گاهی مخالفان سیاسی و در این اواخر نیز تروریست؛ ناکام بوده است. ناکامی حکومت افغانستان و متحدانش در تأمین صلح با طالبان هزینه‌های فراوانی را بر آن‌ها تحمیل کرده است. این هزینه‌ها از مصارف گزاف مالی شروع تا انتقادات تند از این پروسه در افکار عمومی را شامل می‌شود که اعتبار حکومت افغانستان و متحدانش را از لحاظ سیاسی خدشه‌دار کرده است. بنابراین برای حکومت افغانستان و متحدانش، به‌ویژه امریکا، توافق صلح با حزب اسلامی اهمیت ویژه‌ی دارد. دست‌یابی به این توافق می‌تواند برای حکومت افغانستان و امریکا امتیازات تبلیغاتی خوبی را خلق کند. توافق با حزب اسلامی به حکومت افغانستان این امکان را می‌دهد که از یک‌طرف تشکیل جدید شورای عالی صلح را از شورای قبلی صلح جدا کند و از جانب دیگر راهی برای احیای دوباره‌ی اعتبار شورای عالی صلح پیدا کند. هر چند که این شورا نقش اساسی را در رسیدن به توافق با این حزب نداشته است، اما توافقات ابتدایی از مجرای این شورا انجام شده است. برای امریکایی‌ها که تعداد

زیرکی، ولسوالی راغستان، ولایت بدخشان، افغانستان به دلیل بازخیزش طالبان و فقدان اقدامات کافی حکومت علیه ستیزه‌جویان، ساکنان محل در نقاط مختلف کشور دست به اسلحه برده‌اند تا از خودشان دفاع کنند. در حالی که در بعضی از ولایات این‌گونه پارتیزان به سوءرفتار و آزار و اذیت متهم شده‌اند، نمونه‌ی [از آن] در ولایت شمال‌شرقی بدخشان ظاهراً اثرات مثبتی داشته است. اما حتا در این نمونه، تهدید اقدامات محلی در تضعیف حکومت مرکزی، حکومتی که جامعه‌ی جهانی میلیاردها دالر را [در حفظ و تقویت آن] هزینه کرده است، مانند یک شمشیر نامرئی داموکلس در هوا منتظر است.

هنگامی که قرار گزارش‌ها صدها ستیزه‌جو بر زیرکی، مرکز دورافتاده‌ی ولسوالی راغستان در ولایت کوهستانی شمال‌شرقی بدخشان، در اواخر رمضان در اوایل جولای حمله کردند، حکومت با در اختیار داشتن صرف ۳۵ تا ۶۰ پولیس، هیچ شانسی نداشت. پس از آن‌که طالبان تقریباً تمام تپه‌های اطراف روستای کوچکی که در یک دره واقع است را تصرف کردند، وارد زیرکی شدند. طالبان اکنون به کناره‌های رودخانه‌ی کوچک کوهستانی که بیهوده از این روستا می‌گذرد رسیده بودند و در نیم بازار پراکنده شده بودند. اما چند مرد محل که برای دفاع از خانواده‌ها و خانه‌هایشان دست به اسلحه برده بودند ستیزه‌جویان را شکست دادند، امنیت این روستا را تامین کردند و تپه‌ها را پس گرفتند.

در حالی که ممکن است داستان‌های قهرمانانه در مورد آن‌چه که مردم محل آن را جنگ ۲۷ رمضان می‌خوانند اغراق‌آمیز باشند، دیوارهای ساخته‌شده از کیسه‌های ریگ در آخر بازار و همچنان سوراخ‌های گلوله در خانه‌های نزدیک به ساختمان ولسوالی شواهد خاموشی‌اند که این داستان‌ها ساختگی و جعلی نیستند و صدای پی‌هم تیراندازی‌ها در جنگی که هنوز در طرف دیگر تپه ادامه دارد و من در جریان دیدارم از زیرکی در اوایل ماه آگست آن را شنیدم، با سکوت کمتری جنگ را برجسته ساختند.

ساکنان محل در زیرکی سپاس‌گزار قیام مسلحانه‌ی مردمی هستند و گفتند که به‌صورت کلی مشکلی با پارتیزان وجود ندارد و دیگری که از مناطق اطراف تحت کنترل ستیزه‌جویان آمده بودند، ابراز امیدواری کردند که به‌زودی از «آتش» حاکمیت طالبان که ظاهراً در آن می‌سوزند، آزاد شوند. از آن‌جایی که من مهمان فرمانده قیام مردمی بودم، البته که ساکنان محل تمایل نداشتند با من در مورد مسایل احتمالی صحبت کنند. اما همین‌که برای چندین روز در زیرکی ماندم و به شایعات دیگر گوش دادم، احتمالاً متوجه شدم که مشکل کلانی بین پارتیزان‌ها و ملکی‌های عادی وجود ندارد. (بدیهی است که مسائل جدی با مردم محلی که اکثریت قریب به اتفاق شورشیان را تشکیل می‌دهند وجود دارد، کسانی که با خشونت حکومت فعلی و قیام مردمی که به‌شکل غیر اسلامی آن را حمایت می‌کند راز می‌کنند،

# پارتیزان ضد طالبان افغانستان: رحمت یا آفت؟

دیپلمات/فرانزمارتی

ترجمه: حمید مهدوی

بخش اول



اما این داستان دیگری است). با در نظر داشت این واقعیت که تمام اعضای قیام مردمی مسلحانه از این دره یا دره‌های مجاور برخوردارند و به معنای واقعی کلمه از خویشاوندان خودشان حفاظت می‌کنند، ممکن است این مسئله تعجب‌آور به نظر نرسد. از سوی دیگر، گزارش‌ها در مناطقی چون ولایت‌های شمالی قندوز و فاریاب پارتیزان محلی را به آزار و اذیت ساکنان عادی از جمله اخذ مالیات غیرقانونی، اخاذی،

چاپول، ضرب و شتم، تجاوز و قتل متهم می‌کنند. یک دلیل این‌که چرا چنین آزار و اذیت‌هایی در راغستان شنیده نمی‌شوند، به‌گفته‌ی ولسوال آن، این است که راغستان و به‌صورت کل بدخشان، برخلاف قندوز و فاریاب، از لحاظ قومی همگون است و بین مردم آن اختلافی وجود ندارد. با این حال، با توجه به این‌که جمعیت بدخشان از لحاظ سیاسی و دیگر ملحوظات اختلاف دارند و برای یک خارجی غیرممکن نیست آن

را بفهمد، این‌گونه توضیح کاملاً متقاعدکننده نیست. در عین حال، ظاهراً بین حکومت و خیزش نیز هیچ شکاف و اختلافی وجود ندارد. جنرال غلام‌سخنی غفوری، فرمانده پولیس ولایت بدخشان، حتا گفت که تعداد بیشتری از حامیان محلی حکومت باید مسلح شوند و تقریباً تمام پارتیزان‌ها ادعا کردند که آن‌ها هنوز عمدتاً از حکومت مرکزی حمایت می‌کنند و با آن هیچ‌گونه حسادت ندارند - چیزی که با در نظر داشت این حقیقت که دلیل اولیه‌ی قیام مردمی ناکامی حکومت در دفاع از راغستان علیه ستیزه‌جویی روبه‌رشد بود، احتمالاً تعجب‌آور است. مردی، به نمایندگی از اکثریت، به‌سادگی دلیل پیوستش به قیام مردمی را این‌گونه توضیح داد: «من عاشق حکومت هستم!».

البته، این به آن معنا نیست که این یک داستان عاشقانه بی‌عیب و نقص است. به‌طور مثال، حیات، فرمانده اصلی قیام مردمی، در موردی شکایت کرد که قیام مردمی و پولیس محلی افغان که متشکل از اعضای پیشین قیام مردمی هستند، فشار جنگ را تحمل می‌کنند و نیروهای حکومت مرکزی که در ماه جولای به راغستان اعزام شده‌اند، نظر به این ادعا، زیاد نمی‌جنگند. با این حال، ظاهراً این‌گونه نارضایتی‌ها بر همکاری به‌طور کلی خوب بین قیام مردمی و حکومت اثر قابل‌توجهی نمی‌گذارد. به عین ترتیب، ظاهراً اختلافات قابل‌توجهی در درون قیام مردمی وجود ندارد، تا جایی که فرمانده ظاهراً به حاشیه رانده‌شده‌ی قیام مردمی که در اوایل آگست در زیرکی غیر فعال باقی ماند، هنوز خیرخواه قیام مردمی بود. به‌صورت کلی و به‌قول مقام‌های ولسوالی و ولایت، همه -نیروهای رسمی حکومتی، کارمندان دولت و همچنین پارتیزان محلی- علیه ستیزه‌جویان متحد هستند.

با این حال، حتا در یک نمونه‌ی ظاهراً مثبت قیام مردمی، مانند قیام مردمی در راغستان، برخی نگرانی‌ها در زیر سطح پنهان هستند. در حالی که قیام مردمی توسط حکومت حمایت می‌شود، ظاهراً این [حمایت] گاهی بیشتر و گاهی کمتر رسمی است. خطوط کم‌کم تیره می‌شوند. به‌طور مثال، حیات صرف فرمانده اصلی قیام مردمی نیست، بلکه در عین زمان مسئول محلی ریاست امنیت ملی نیز است. در حقیقت غیرممکن است بگویم که چه‌وقت حیات به وظیفه‌اش به‌عنوان مقام حامی قیام مردمی عمل می‌کند و چه‌وقت بیشتر یا کمتر شخصاً آن را اداره می‌کند، کاری را که او با پیمان، برادرش، عضو پارلمان افغانستان که امور را از کابل، پایتخت، هماهنگ می‌کند، به‌صورت مشترک انجام می‌دهد. ساکنان محل و مقام‌ها در این مسئله اعتراضی ندارند، اما ظاهراً نمی‌دانند که این کار اقتدار و مشروعیت نهادهای رسمی حکومتی را تضعیف خواهد کرد. در حقیقت، برای تمام ساکنان محلی در راغستان مشخص نبودن خطوط میان حکومت رسمی و قیام مردمی ظاهراً چنان طبیعی است که آن‌ها حتا مسائل احتمالی را درک نمی‌کنند.

ادامه دارد...

## آیا بن بست اصلاح نظام انتخاباتی شکسته خواهد شد؟

قدرت احمدی

انتخاباتی به کمیسیون مستقل انتخابات به معنای انتقال نزاع و کشمکش به نهاد مجری انتخابات می‌باشد. در واقع این اقدام، کمیسیون انتخابات را به‌شکلی به میدان بزکشی سیاسی تبدیل خواهد کرد و با دخیل شدن نهاد مجری انتخابات، زمینه برای دستبرد، تقلب و بدتر شدن وضعیت در کمیسیون انتخابات بیش از پیش فراهم

اصلاح نظام انتخاباتی شکسته شده یا این‌که چالش‌های جدیدی در این روند سر بلند خواهد کرد. تصمیم جدید حکومت بحث‌های زیادی را در این زمینه مطرح کرده است. برخی معتقدند که حکومت با این تصمیم خود بازی جدیدی را با روند اصلاح نظام انتخاباتی آغاز کرده است. از این نظر واگذاری صلاحیت اصلاح نظام

خواهد شد. برخی‌ها هم فکر می‌کنند که حکومت با این کار، نزاع و کشمکش را به حاشیه‌ی امن‌تر منتقل کرده و آن‌را در اختیار نهادی گذاشته است که افراد، گروه‌های سیاسی و گروه‌های ذینفوذ اندکی کمتر به آن دسترسی دارند.

فارغ از این مباحث متضاد به‌نظر می‌رسد، بن بست اصلاح نظام انتخاباتی جدی‌تر می‌شود. حکومت ظاهراً با ارجاع مهم‌ترین موضوع مورد مناقشه به کمیسیون انتخابات، خود را از مواجهه با این مساله‌ی بزرگ رهانیده است. اما به‌نظر نمی‌رسد کمیسیون مستقل انتخابات بتواند در این زمینه تصمیم درستی را اتخاذ کند و روند را از بن بست موجود نجات دهد. دلیل این مساله هم مشخص است. اول این‌که کمیسیون انتخابات برخلاف باور برخی‌ها آن حاشیه‌ی امنی نیست که بتواند این مشکل را فارغ از دخالت افراد و گروه‌های سیاسی حل و فصل کند. اتفاقاً این نهاد بیش از هر جای دیگر در معرض دخالت افراد و گروه‌های سیاسی قرار دارد و نمی‌تواند به‌سادگی در موارد اختلافی اعضا به توافق برسد. ثانیاً ظرفیت‌های لازم در کمیسیون مستقل انتخابات وجود ندارد تا بتواند این کار را انجام دهد و بر اساس مقدریت این امر، تصمیمی را در این زمینه اتخاذ کند که هم بتواند مشروعیت لازم را در میان گروه‌های سیاسی داشته باشد و هم جنبه‌ی عملی قضیه را برجسته‌تر کند. تنها کافی است به اختلافات، کم‌کاری‌ها، فساد و مداخلات سیاسی در کمیسیون مستقل انتخابات توجه کنیم تا متوجه شویم که چگونه این روند می‌تواند در کمیسیون مستقل انتخابات درد سراسرتر شود.

اصلاح نظام انتخاباتی یکی از وعده‌های جدی حکومت وحدت ملی بود. در توافق‌نامه‌ی تشکیل حکومت وحدت ملی در جناح حاضر در حکومت بر سر اصلاح نظام انتخاباتی موافقت کرده‌اند و بنابراین، این امر به‌نحوی الزامیت یافته است. اما با گذشت دو سال از عمر حکومت وحدت ملی گام‌های چندین مطلوبی در این راستا برداشته نشده و این روند با یک بن بست جدی مواجه شده است.

به‌تازگی سرور دانش معاون دوم رییس‌جمهور در صفحه‌ی فیسبوک خود نوشته است که رییس‌جمهور طرح قانون انتخابات را امضا کرده است. گفته می‌شود که این طرح در آخرین روزهای تعطیلات تابستانی نمایندگان مجلس امضا شده است. این در حالی است که پیش از آن نمایندگان مجلس دوبار فرمان تقنینی رییس‌جمهور در مورد اصلاح نظام انتخاباتی را رد کرده بودند و بدین ترتیب، حکومت را در این زمینه به چالش کشیده بودند.

یکی از موارد جنجالی در طرح قانون انتخابات، تک‌کرسی شدن حوزه‌های انتخاباتی بود. پس از آن‌که این بحث رسانه‌ی شد، موجی از انتقادات علیه این طرح در کشور بالا گرفت و جریان‌های مختلف آن‌را مغرضانه توصیف کردند. حالا معاون دوم رییس‌جمهور نوشته است که طرح قانون انتخابات امضا شده و نظام واحد رأی غیر قابل انتقال در نظام انتخاباتی تغییر نکرده، اما تصمیم‌گیری در مورد موضوع جنجالی تک‌کرسی شدن حوزه‌ی انتخاباتی به عهده‌ی کمیسیون مستقل انتخابات گذاشته شده است.

حالا پرسش اصلی این است که آیا بن بست در روند

فارغ از این مباحث متضاد به‌نظر می‌رسد، بن بست اصلاح نظام انتخاباتی جدی‌تر می‌شود. حکومت ظاهراً با ارجاع مهم‌ترین موضوع مورد مناقشه به کمیسیون انتخابات، خود را از مواجهه با این مساله‌ی بزرگ رهانیده است. اما به‌نظر نمی‌رسد کمیسیون مستقل انتخابات بتواند در این زمینه تصمیم درستی را اتخاذ کند و روند را از بن بست موجود نجات دهد. دلیل این مساله هم مشخص است. اول این‌که کمیسیون انتخابات برخلاف باور برخی‌ها آن حاشیه‌ی امنی نیست که بتواند این مشکل را فارغ از دخالت افراد و گروه‌های سیاسی حل و فصل کند.





## تورس: زمان خوبی برای تقابل با بارسا است

فرناندو تورس، مهاجم اتلتیکو مادرید پس از پیروی پر گول مقابل اسپورتینگ خیخون مدعی شد که تیمش از آمادگی خوبی برای تقابل با بارسا برخوردار است. شاگردان سیمونه در هفته‌ی چهارم رقابت‌های لالیگا موفق شدند با ۵ گول اسپورتینگ خیخون را شکست دهند. به نظر می‌رسد آن‌ها دوباره توانسته‌اند به روزهای خوب خود نزدیک شوند. هفته آینده باید به مصاف بارسلونا بروند. تورس که در این دیدار در نیمه دوم به میدان آمد و دو گول به ثمر رساند، مدعی شد که زمان خوبی برای تقابل با بارسا است.

او گفت: این‌که تمام مهاجمین گول زدن اتفاق خوبی بود و این‌که نیمکت‌نشینان گول زدن نشان از آمادگی و تغییرات خوبی تیم است. زمان خوبی برای تقابل با بارسا، سرسخت‌ترین رقیب ما در چند سال اخیر است. در واقع خیلی هم زمان مناسبی نیست ولی وقتی می‌برید و خوب کار می‌کنید، اعتماد به نفس تیم‌تان بالا می‌رود.

## لادروپ: حرکات نیمار تحریک آمیز است

میشل لادروپ، اسطوره باشگاه بارسلونا به انتقاد از نیمار پرداخت و حرکات او در زمین را تحریک‌آمیز دانست. لادروپ عضو تیم رویایی یوهان کرویف بود و بین سال‌های ۱۹۸۹ تا ۱۹۹۴ در این تیم توپ زد. با این حال به نظر می‌رسد در نظرات کارشناسی او، جانب داری از بارسا وجود ندارد. او جمعه شب در مصاحبه با BEIN SPORTS به انتقاد از نیمار پرداخت.

او گفت: چرا با توپ در زمین قدم می‌زنند؟ برای این‌که حریف را تحقیر کند. توپ را پاس می‌دهد و خودش جای دیگری می‌رود. وقتی بازی ۰-۴ است شما نمی‌توانید با توپ حریف‌تان را تحقیر و تمسخر کنید! پس از انتشار صحبت‌های لادروپ، هواداران بارسا در شبکه‌های اجتماعی به انتقاد از او پرداختند که چرا به هیچ وجه از تیم تعریف و تمجیدی به عمل نیاورد.

## لوریس: باید نشان دهیم تاتنهام بزرگ است

هوگو لوریس، کاپیتان تاتنهام مدعی شد که تیمش باید واکنش مثبتی به شکست مقابل موناکو نشان دهد. تاتنهام چهارشنبه شب در چمپیونزلیگ و در ومبلی، ۱-۲ مغلوب موناکو شد. این در حالی است که آن‌ها در لیگ برتر بدون شکست تا هفته چهارم پیش رفته بودند. لوریس ابراز امیدواری کرد که تیمش واکنش مثبتی به این شکست داشته باشد.

او گفت: ما عادت کرده‌ایم که بگوییم تیم‌های بزرگ در بازی پیاپی شکست نمی‌خورند و ما هم یک تیم بزرگ هستیم. این موضوع خیلی مهم است. می‌دانیم که پتانسیل بالایی داریم. فرصت خوبی است تا در چمپیونزلیگ حضور داشته باشیم و به تیم‌های اروپا نشان دهیم تاتنهام رشد کرده و در مسیر درستی قرار دارد. ولی هدف ما این است که بهتر از فصل قبل کار کنیم. تیم جوان و با استعدادی داریم ولی این کافی نیست. باید این پتانسیل را نشان دهیم. در لیگ برتر شروع خوبی داشتیم و باید به این روند ادامه دهیم. امیدوارم در چمپیونزلیگ نیز خوب کار کنیم. اشتباه بخشی از فوتبال است ولی باید واکنش مثبتی به این اشتباهات داشت. ما موقعیت‌های خوبی مقابل موناکو داشتیم. تیم ما نسبت به فصل گذشته رقابتی تر شده و باید به تلاش کردن ادامه دهیم.

## موراتا: گولم به اسپورتینگ را بارها تماشا کرده‌ام

موراتا که در یک مراسم تبلیغاتی برای آدیداس شرکت کرده بود به خبرنگاران گفت: فصل را خیلی خوب شروع کرده‌ایم و همه خوشحالیم. سال مهمی پیش روی ماست و هدف اصلی رنال، قهرمانی در لالیگا است هرچند که جام‌های دیگر نیز برای ما مهم هستند.

گولم به اسپورتینگ؟ از کودکی در رویای زدن چنین گولی برای رنال بودم. گولم را در این چند روز بارها تماشا کرده‌ام. باورکردنی بود ولی هرچه بود گذشت.



## آنچلوتی: لازم است بعضی مواقع اذیت شویم

کارلو آنچلوتی، سرمربی ایتالیایی بایرن مونیخ اعتراف کرد که این تیم پیروزی دشواری را در مقابل اینگول اشتات به دست آورده است. عصر دیروز باورایی‌ها موفق شدند با نتیجه ۱-۳ بر حریف کم نام و نشان خود غلبه کنند.

آنچلوتی گفت: علی‌رغم غیبت چند بازیکن اصلی، ترکیب خوبی را روانه میدان کردیم. اما بعد از دریافت گول اول کمی اوضاع برای ما دشوار شد و در کل دقایق سختی را در مقابل حریف سپری کردیم. البته موفق شد به خوبی بازی را به

## ونگر: نمی‌دانم چرا سانچز پناالتی زد

آرسن ونگر، سرمربی فرانسوی آرسنال به تمجید از عملکرد شاگردانش پرداخت اما از زدن ضربه پناالتی توسط سانچز به جال کازولا ابراز ناراحتی کرد. عصر دیروز آرسنال با ۴ گول از سد هال سیتی گذشت. زمانی که بازی ۰-۱ بود، الکسیس سانچز در نیمه اول یک ضربه پناالتی را از دست داد. ونگر گفت: نمی‌دانم دلیل زدن ضربه پناالتی توسط سانچز چه بود. این موضوع بدون برنامه‌ریزی قبلی بود و باید کازولا پشت ضربه قرار می‌گرفت. در کل من باید دلیل این اتفاق را

## گواردیولا: ما هم امتیاز از دست خواهیم داد

پپ گواردیولا، سرمربی اسپانیایی منچسترسییتی به تمجید از عملکرد دی بروین پرداخت و اذعان داشت که خوش‌چانس است که این بازیکن در ترکیب تیمش است.

منچسترسییتی در ادامه روند بسیار خوب خود دیروز با ۴ گول بر بورتوموت غلبه کرد و گواردیولا از نمایش تیمش ابراز رضایت کرد اما اذعان داشت که پیروزی در همه دیدارها ممکن نیست.

عملکرد دی بروین: من بسیار خوش‌چانس هستم که بازیکنی همانند دی بروین با این نمایش شگفت‌انگیز در ترکیب منچسترسییتی حاضر است. او بازیکن بسیار خاصی است و در هنگامی که پا به توپ نیست، با قدرت جنگندگی بالا به سوی حریف حمله می‌برد و هنگامی که

## تلاش سیتی برای به خدمت گرفتن سانچز

روزنامه دیلی اکسپرس مدعی شد که منچسترسییتی قصد دارد برای جذب الکسیس سانچز، ستاره آرسنال اقدام کند زیرا وی در تمدید قرارداد با آرسنال به مشکل برخورد کرده است.

آرسنال در حال حاضر در مذاکره با مدیربرنامه‌های الکسیس است تا قرارداد او را تا پس از ۲۰۱۸ تمدید کند.

ولی گفته می‌شود که سیتی و در راس آن گواردیولا برای جذب سانچز پافشاری می‌کنند و می‌خواهند

## داور شوکر:

### موردیج بهترین هافبک دنیاست

داور شوکر، ستاره سابق تیم ملی کرواسی و آقای گول جام جهانی ۹۸، معتقد است لوکا موردیج، هافبک هم‌وطن او در حال حاضر در دنیا بهترین است.

موردیج ۳۰ ساله که در سال ۲۰۱۲ از تاتنهام به رنال مادرید پیوست، در چند سال اخیر تبدیل به یکی از ارکان مهم این تیم شده است.

شوکر گفت: در حضور فوق ستارگانی مثل کریس رونالدو، مسی، نیمار و سوارز، کسب عنوان بهترین بازیکن دنیا کار آسانی نیست اما من معتقدم موردیج در پست خودش در دنیا رقیب ندارد. آرزو دارم لوکا با باشگاه خود به همه افتخارات برسد زیرا من به توانایی‌های او واقف هستم.

موردیج بازیکن بسیار سخت‌کوش و قابل احترامی است که به همین دلایل مهره ارزش‌مندی برای رنال مادرید است.

شوکر همچنین در رابطه با انتخاب بین موردیج و راکیتیچ، ستاره کروات بارسلونا گفت: این سوال همانند این است که از کسی بپرسید بین پدر و مادرش کدام را ترجیح می‌دهد. مطمئناً هواداران بارسلونا راکیتیچ و مادریدی‌ها موردیج را انتخاب می‌کنند. اما به عنوان رئیس فدراسیون فوتبال کرواسی به داشتن چنین بازیکنانی افتخار می‌کنم زیرا آن‌ها پرچم کشور ما را سطح اول فوتبال دنیا به اهتزاز در آورده‌اند.

## مورینیو: کنترل داور از دست من خارج است

ژوزه مورینیو، سرمربی پرتگالی منچستر یونایتد بعد از شکست تیمش برابر واتفورد تاکید کرد که او نمی‌تواند تصمیمات داوران را کنترل کند و این موضوع از دست وی خارج است.

منچستر یونایتد دیروز طعم دومین شکست متوالی در لیگ برتر و سومین شکست در یک هفته اخیر را چشید. مورینیو گفت: بدون هیچ شک و بحثی، معتقدم که شرایط بسیار آشکار و روشن است و من نمی‌توانم تصمیمات داوران مسابقه را نیز کنترل کنم. معتقدم که در ۲۵ الی ۳۰ دقیقه اول خیلی خوب بازی نکردیم و این موضوعی است که در حیطه کاری من است و من می‌توانم روی آن کار کرده و روند آن را بهبود ببخشم. اما در رابطه با داوران، هیچ چیزی در اختیار من نیست و من نمی‌توانم برای پیشرفت آن‌ها کاری بکنم.

من در برابر اشتباهات و مشکلات تیم خودم مسئول هستم اما گول دوم، مصداق تأثیر اشتباهات دآوری بود زیرا من می‌دانم که ما باید مدافعان کناری را کنترل کنیم و به آن‌ها اجازه ورود به محوطه جریمه را ندهیم. در نیمه دوم ما تیم برتر میدان بودیم و بعد از به ثمر رساندن گول تساوی، با پایداری به نام سنگربان واتفورد برخورد کردیم و این موضوع نیز از تحت کنترل ما خارج بود.

## واینالدام: کلوپ در حال ساخت تیم ویژه‌ی است

جورجینیو واینالدام، هافبک هلندی که در فصل اولش در نیوکاسل موفق به زدن ۱۱ گول شده بود، با سقوط این تیم به چمپیونزلیگ از جمع‌شان جدا و به لیورپول پیوست. حال او مدعی شد که کلوپ در حال ساخت تیمی استثنایی است.

او گفت: تیم ما بسیار با استعداد است و مربی خیلی خوبی دارد. من ایمان دارم که کلوپ تیم ویژه‌ی در این جا می‌سازد. وقتی اولین بار او را دیدم این حس به من دست داد. می‌دانستم که او شخصی مناسب برای هدایت باشگاه است. خوشحالم که در برنامه‌های او جای دارم. سبک بازی ما همیشه رو به جلوست. سعی می‌کنیم بر حریف مسلط باشیم، مهم نیست که حریف‌مان چه تیمی است. این‌طور تمرین می‌کنیم و با این سبک می‌توانیم خوب بازی کنیم. البته که می‌خواهم گول‌زنی کنم، همیشه در این امر بدون توجه به باشگاهم موفق بوده‌ام. وقتی در زمین خوب کار می‌کنم مثل بازی با چلسی، خوشحال می‌شوم.





آکټی

## د کلیو د پراختیا او هو ساینې له پاره اوچت گامونه



کړې دي.

د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزیر د پراختیایي پروژو د تطبیق په هکله وویل: «له نیکه مرغه اوس ددې وزارت د شاوخوا (۵۰) ټولگټو پروژو د جوړولو کار د (۴۰۰) میلیونو افغانیو په لگښت د بلخ ولایت په بیلابیلو ولسوالیو کې جریان لري چې په بشپړېدو سره به یې زموږ د کلیوالو زیاتې ستونزې له مینځه لاړې شي. پدې سربیره د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزارت د سمنگانو ولایت په بیلابیلو ولسوالیو کې د (۶۳) پراختیایي پروژو په تطبیق سره ددې ترڅنګ چې په زرګونو جریبه کرنیزه ځمکه یې خړوبه کړې ده، کرنیزې ځمکې او بڼونه یې هم د سیلاوونو د تخریباتو څخه دمخنیوی پروژو په پلي کولو سره ساتلي دي. د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزیر ددې سفر په ترڅ کې په سمنگانو ولایت کې د (۲۱۸) میلیونو افغانیو په ارزښت د یو شمیر پراختیایي پروژو، لدې جملې نه د واټونو او پلونو د بنسټ دبره کېښوده چې د (۶) نه تر (۸) میاشتو پورې به دغه ټولگټې پروژې بشپړې او گټې اخستې ته وسپارل شي. له بلې خوا د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزیر د سمنگانو د خلکو سره ژمنه وکړه چې د یو شمیر ډکمولو، د کاري زمینو د برابرولو، دکورنیو د اقتصاد دغښتلي کیدو او د پروژو د ساتنې او څارنې په موخه ټاکل شویده په راتلونکي میاشت کې په سمنگانو ولایت کې د کارموندنې پروګرام هم پیل کړي. د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزارت په نظر کې لري چې د (۲۶۰) کلیو پراختیایي پروژې د دره صوف بالا، روی دو آب، حضرت سلطان او خرم سارباغ په ولسوالیو کې د کارموندنې پروګرام له لارې ترساتنې او څارنې لاندې راولي چې له نیکه مرغه شاوخوا (۱۲) زرو تنو ته به دلنډ مهاله کارموندنې زمينه برابره شي. همدارنګه د سمنگانو والي محمد هاشم زارع اودولایتي شورا رییس نقیب الله تاتارد کلیو د بیارغونې او پراختیا وزیر ته ښه راغلاست ووايه اووي ویل چې زیا تره پروژې د همدې وزارت له لارې عملي شوي دي. د سمنگانو دولایتي شورا رییس زیاته کړه چې نصیر احمد درانی د ملي یووالي د حکومت دکابینې د غړي په توګه تر اوسه دوه ځلې دغه بیوزلې ولایت ته راغلی او دخلکو ستونزې یې څیړلې دي او له نیکه مرغه دهغه دحل له پاره یې اقدام کړي دي.

د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزارت چارواکو د ټولگټو پروژو د بیارغونې، جوړونې، ساتنې او څارنې بهیر د چټګوالي او د هیواد والو د ژوند د ښه والي له پاره په دوام داره او نه ستړی کیدونکي توګه بیلابیلو ولایتونو ته سفر کړی او له نږدې یې د کلیوالو ستونزې څیړلې او د له مینځه وړلو له پاره یې سمدلاسه گامونه اخستي دي. د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزیر انجنیر نصیر احمد درانی د خپلو ولایتي سفرونو په دوام، پدې وروستیو کې د سمنگانو او بلخ ولایتونو ته د یو سفر په ترڅ کې د دې ولایتونو د خلکو د ستونزو په اوريدو سربیره یو شمیر پراختیایي پروژې هم د بلخ او سمنگانو ولایتونو په بیلابیلو سیمو کې گټې اخستې ته وړاندې کړې. د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزیر، بلخ ولایت ته د یوه سفر په ترڅ کې د (۱۶۰) میلیونو افغانیو په ارزښت د (۲۴) پراختیایي پروژو عملي کار د بلخ ولایت په اړوندو سیمو کې د ځینو پروژو د بنسټ په ایښودو سره پیل کړ. پدې پروژو کې د اوبو د سر بندونو، سرک، پله او پلگوټو، استنادي دیوالونو او اوبو لگولو کانالونو بیارغونه شامل دي او ټاکل شویده د بلخ ولایت په بیلابیلو ولسوالیو کې تطبیق شي. د بلخ ولایت د خلم په ولسوالۍ کې د تاشقرغان تنګي یوه مهمه اوستراتیژیکه پروژو څخه شمیرل کیږي چې د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزیر، د بلخ ولایت د سیمه ایزو چارواکو، د ولایتي شورا رییس اویوشمیر غړو، په ولسي جرګه کې د خلکو داستازو او د خلم ولسوالۍ د سپین ږيرو او مخورو له خوا رسماً پرانستل شوه. د تاشقرغان تنګي په تیرو وختونو کې د سیلاوونو دراتګ له امله ویجاړه شوی چې د شمالي ولایتونو او د هیواد د نورو سیمو د خلکو په ژوند یې ناوړه اغیزې کړې دي. د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزارت د خلکو د ستونزو او د تاشقرغان تنګي د اقتصادي اغیزو په درک سره هڅه وکړه څو د نړیوال آسیایي بانک په همکارۍ ددې پروژې عملي کار پیل کړي.

د تاشقرغان تنګي په جوړیدو سره د بلخ، فاریاب، جوزجان، سرپل ولایتونو او نورو سیمو خلکو ترانسپورتي ستونزې به چې له دې لارې تیرېږي حل شي. دیادونې وړ ده چې د تاشقرغان تنګي په پروژو کې د سرک، کانال او استنادي دیوال جوړول شامل دي چې د (۱۷۱) میلیونو افغانیو په لگښت به د نړیوال آسیایي بانک له مرستې او د ساحوي انسجام پروګرام له لارې په راتلونکو لسو میاشتو کې په پاڅه او اساسي ډول بشپړه او گټې اخستې ته وسپارل شي. د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزیر انجنیر نصیر احمد درانی ددې پروژې د عملي کار د پراختیا په مهال وویل: «د تاشقرغان تنګي د هیواد د شمال په لویه لاره کې حیاتي ستراتیژیک تګ لوری دی چې دوروستیو سیلاوونو د راتګ له امله زیات ویجاړ شوی او په بیارغونې سره به یې د شمال ولایتونو د مسافرینو او ترانسپورتي وسایطو د تګ راتګ ستونزې له مینځه لاړې شي.»

د بلخ ولایت دولایتي شورا رییس ښاغلی افضل حدید وویل: «د تاشقرغان تنګي ستراتیژیک اهمیت لري او د شمال سره د مرکز او سهیل د نښلیدو سیمه ده. د تاشقرغان تنګي پخوا هم یوځلې رغولې شوې وه، خو د کیفیت نه لرلو له امله بیرته ویجاړه شوه او اساسي بیارغونې ته اړتیا لري.» په ورته وخت کې د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزیر د کرنیز کانال درې پروژې دیاد ولایت د خلم او نهر شاهي په ولسوالیو کې چې د نوموړو ولسوالیو د کلیو د کرنې او پراختیا په وده کې مهم نقش لري، گټې اخستې ته وسپارلې.

د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزیر د بلخ ولایت په ولسوالیو کې د پراختیایي او بارغونې پروژو د تطبیق له بهیر نه خوښ دی او وایي چې د کارموندنې پروګرام هم چې څه موده مخکې پدې ولایت کې پیل شوی وو، په ډیره ښه توګه د پای ته رسیدو په حال کې ده.

نصیر احمد درانی وایي، چې په بلخ ولایت کې د کار موندنې پروژې بیوزلو خلکو ته د کارموندنې د مینځته راتګ دزمینې په برخه کې اوهمدارنګه د پراختیایي پروژو ساتنې او څارنې له لارې یې د خلکو په ژوند ښې اغیزې



# د آریانا افغان هوایی شرکت

## ARIANA AFGHAN AIRLINES

# آریانا با یک دنیا افتخار، صداقت و خدمت گذاری صمیمانه

## همگام با شما در ثواب حج شریک خواهد بود.

### ما میزبان صمیمی و دلسوز شما همچنان می باشیم

Facebook.com/flyariana

ariana.afghan.ariana

twitter.com/flyARIANAafghan

youtube.com/user/flyariana



+93(0)777071333  
+93(0)700071333  
+93(0)790071333  
+93(0)786071333  
www.flyariana.com  
info@flyariana.com

**شرکت سیاحتی و توریستی یاس نماینده رسمی شرکت هوایی ماهان ایر جدیداً پرواز ترانزیت از طریق کشور ایران را با نازل ترین نرخ در بازار افغانستان شروع نموده است. قابل ذکر است؛ که مسافرین محترم میتوانند بدون اخذ ویزا ترانزیت ایران، بمدت ۲۴ ساعت در میدان هوایی ایران مقیم شوند.**

مسیر	قیمت یکطرفه	قیمت دوطرفه	مسیر	قیمت یکطرفه	قیمت دوطرفه	مسیر	قیمت یکطرفه	قیمت دوطرفه
کابل- تهران- آلماتا	\$489	\$635	کابل- تهران- ایروان	\$412	\$825	کابل- تهران- دولسدورف	\$415	\$992
کابل- تهران- بیجینگ	\$644	\$724	کابل- تهران- کیف	\$395	\$803	کابل- تهران- انقره	\$377	\$547
کابل- تهران- شانگهای	\$644	\$724	کابل- تهران- مونیخ	\$415	\$576	کابل- تهران- ایربیل	\$374	\$584
کابل- تهران- گانزو	\$629	\$724	کابل- تهران- میلان	\$531	\$581	کابل- تهران- نجف	\$413	\$865
کابل- تهران- بنکاک	\$578	\$1217	کابل- تهران- کوپن هاگن	\$498	\$595	کابل- تهران- دبی	\$369	\$478
کابل- تهران- کوالا لامپور	\$644	\$1170	کابل- تهران- پاریس	\$429	\$629	کابل- تهران- دمشق	\$418	\$836
کابل- تهران- دهلی	\$442	\$620	کابل- تهران- استانبول	\$397	\$544	کابل- تهران- مسکو	\$452	\$972